Timotheum, ea ratio reddi potest, quia Titus, uti
statute provocator, ita et ecclesiasticis robis gerendis
erat exercitatio; Timotheus autem junior atque
recentior, idcirco pluribus informandus. Ita Estius.

QUESTIO II.

Nonnulli textus explicantur.

Potes 1^o quid Paulus significare velit, dum cap. I,
v. 4, dicit: *Tuus dilecto filio secundum communem fidem.*
— Resp.: Per hoc significat quod Titus in fide Christi,
ejus sineira prædicione, non quam ab ipsis vi-
stis discesserit; cujus rel plura alia testimonia haben-
t 2 ad Cor. 8. Communem gitor fidem dicit
suam et Tit., bene exponit S. Hieron. In hunc
locum, non autem communem omnibus filiis;
qua communi latro nichil esse generis.

Potes 2^o quem-nisi nomine presbytero un intelligat
Apostolus, dum v. 5 sit. *Huius rei gratia relqui te
Crete, ut... constitutas per ciuitates presbiteros.*
— Resp.: cum intelligere episcopos; id enim clare patet
ex eo quod sub-jungit, v. i: *Oportet enim episcopum
sine crimine esse*, etenim ex hac conjuncte uno causal-
muni est unum est quod in v. 6 et 5 de episcopis egisset.
Ne obest quod juxta Homerum, Iliados 2, Crete ha-
heret centum ciuitates, in quibus singulis Titus non
videtur constituisse episcopos: nam Aegolis loquitur
juxta morem et consuetudinem Ecclesie. Jam
autem consuetudo Ecclezie nesciunt fuit ut omnia
probris opida propriis episcopis habent, sed ma-
jora tantum et insigniora, que et ecclesiastico more
ciuitates vocabentur. Praeterea loquuntur de illis dunt-
taxat ciuitatis in quibus erant multi fideles, quales
ciuitates tunc in ista insula adhuc paucis fuisse vi-
deantur.

Potes 3^o de quo poëta aut prophetâ loquuntur Paulus, v. 12, dicens: *Dixit quidam ex illis, propriis
ipsorum propheta: Crete semper mendaces, male
teste, ventres pigrî.* — Resp.: eum loqui de Epime-
nide Cretensi, non autem de Callimacho, ut putat
S. Chrysos omnis; nam Callimachus non Cretensis, sed
Cyrenensis poëta fuit. Unde D. Hieron, in hoc e pur-
ita scribit: *Sunt qui putant hunc versum de Calli-
mache Cyrenensi posse sumptum, et aliquid ex parte
non errant, sicutidem et ipse in laudibus Jovis a ver-
sus Cretenses scriptitans, qui sepius ejus se-
custodire gloriantur, ait: Cretenses semper men-
dace, qui et sepius ejus sacrilegâ mente fabricavi-
erunt. Verum, ut supra diximus, inter versus de
Epimenide poëta ab A. ostolo sumptus est, et ejus
Callimachus in suo poemate est usus exordio. Ex
hujus vero Epimenidi libro de Oraculis, Apostolus
istom versum desumpti, ut domesticò testimonio
Cretenses convincerent. Vocat autem eum pro-
phetam, quia de oraculis scriptis, et arcanorum notitiam
profitebatur. Non tamen simpliciter cum prophetam
vocat, utpote quem noverat à cultu veri Dei fuisse
alienum, sed prophetam ipsorum, Cretensem, iisi
enim eum ut tales habebant.*

Dices: Apostolus ait: *Testimonium hoc verum est*.

atqui tamen Epimenides, et post eum Callimachus
torum erraverunt, dum dixerunt Cretenses semper
esse mendaces, siquidem idcirco vocaverunt eos men-
daces, quia Cretenses Jovem, qui de mente poetarum
regnabat in celis, in sua insula fingebant sepulchrum;
ergo istum versum Paulus non desumptus ex Epime-
nide. — Resp.: Neg. conseq., et dico cum S. Hieron.:
Beriter respondendum est, siue in eo quod ait:
Corrumput mores bona colloquia prava, et in illo:
*Ip̄s̄ in animi et geni sumus, non statim totam Men-
tiri concomitant, et Aris librum probavit, sed op-
portunity versicoli suis est; ita et in presenti loco*
et totum opus Callimachi, sive Epimenidis, quorum
ceteras laudes Jovis cant, atque de oraculis scriptitat,
per unum versiculum confirmari; sed Cretenses
tantum mendaces vita gentis increpavit, non ob
cillam opinionem, quia sunt arguti à poetis, sed ob
ingentium mentiendi facilitatem, de proprio eos
genti auctore confutans. Itaque Apostolus nullo
modo approbat illam opinionem de Jovis dissititate,
cujus occasione hoc diversum praetulit poetae, sed tan-
tum rem ipam, scilicet quod Cretenses sint mendaces,
ob ingenium nimis mentiendi et fallaci proclivi-
tatem. Ex extenuis praemotorum testimoniorum verum
esse dixit.

Potes 4^o quid intelligatur per habitum sanctum, in
quo, cap. 2, v. 5, Apostolus jubet esse annus, seu pro-
vectus aetas matrona. — Resp.: non tantum aeporis
indumentum intelligi, sed etiam externam vita mor-
rumque probatum: nam verbum Graecum κατάστασις
non vestimenta tantum, sed etiam incessum, motum
omnemque gestum significat. Quasi dicit: Anus in
anictu, incessu ac toto corporis gestu decorum pie-
tatis servent; atque hanc est illa gravitas quam in eo
sexu et aetate singulariter commendat S. Ambrosius,
lib. de Viduis.

Potes 5^o ad quid referantur verba sequentia: *Bene
docentes.* — Resp.: Nonnulli ista cetera ad exempla
vitæ; sed ex verso 4 liquet Apostolum agere de do-
cendo et institutione sermocinali; idcirco ad hanc,
non autem ad solum horum vita exemplum illa verba
referenda sunt. Nec hinc sensu repugnat illud ad Timoth. 2.
Docere mulieri non permitto; non enim
ibi proibetur ne domini ac privatum filios ac filias
instruant, sed ne debeat in ecclesia aut in cœtu pu-
blico. *Mulieres, inquit I Cor. 14, in ecclesiis taceant.*
Vult igitur in hæc Epist., cap. 2, ut feminae natu gran-
diores sint adolescentibus magistræ, easque do-
ceant non aniles fabulas, non artes amorias, non
superstitiosas observantimulas, sed ea quae bona sunt
et honesta, id est, pietatem, charitatem, pudicitiam,
artenque bené et christiane regendi familiam; hæ-
c enim in sequentibus versibus explicantur. Ita Estius

QUESTIO III.

De Epistola ad Philemonem.

Hanc Epistolam è primis vinculis Romanis esse
scriptum, omnium interpretatum est sententia, idcirco
constat ex eo quod vinculorum quinques meminerit,

quod Paulus eam anteponat Archippo, quod alia non
ficeat.

Potes 5^o quo sensu Apostolus, v. 19, Philemonem
dicat sui debitorem. — Resp.: Philemonem fuisse ipsius
debitorem, quia à discipulo ejus Epaphro, Colosse-
sium apostoli, quem Paulus illic miserat, uta cum
alii Colosenses ad fidem conversus fuerat.

Potes 4^o quid significet Apostolus, v. 20, ubi dicit:
Ita, frater; ego te fruar in Domino. — Resp.: eum si-
guicere ac exprimere vehemens desiderium sum, quod optabat Onesimi cum Paulino reconciliacionem.

Quasi dicit: Ego voluntate miram capiam ex te,

cum hanc rem tam p̄ am et justam in Domino con-
cesseris, ut Onesimus, qui ad tempus à te divertit,
rursum in gratiam recipias. Domini autem subiungit:
Rede vice mea in Domino, o, juxta S. Hieron. hic,
in Domino vel ad riscera potest referri, vel ad
Colos., sed quid relas et opera Evangelium Christi
promoveret, quo sensu ad Rom. 16, et ad Philipp. 4,
multicas alique laudatur, quod Evangelii essent
cooperatrices.

Potes 2^o qualis fuerit ista Appia, de qua loquitur
Apostolus, v. 2. — Resp.: Vero simile est istam Ap-
plam fuisse Philemonis uxorem, idque inde conjectur

IN EPISTOLAM AD HEBRAEOS
Dilucidatio.

QUESTIO PRIMA

An hæc Epistola sit canonica.

Utrum hæc Epistola Scripturam canonicas annun-
tranda foret, quandam in Ecclesia dubitatum fuit, id-
que assertor S. Hieron., epistola 129 ad Dardanum,
infra citanda, Ecclesia Graeca quidem can semper
pro canonico habuisse videtur, non vero Latini, L-
pote que dominum seculo V de autoritate ejus canoni-
cā cum Ecclesiā Graeci convenerunt. Denique nostro
tempore de ejus autoritate a llue dubitatur Cajetanus;
quod tamen validè mirandum est. Lutherus can
simpli citer rejexit, quoniam, impot. penitentia-
lit. Calvinus verò eam admittit, non quidem ob Ecclesie
autoritatem, sed quia existimat ex hujus Epis-
tola doctrina, que traditur de uno Christi sacrificio,
convellere ac subverttere se posse sacrificium misse.

Resp. et dico: Certissime tenendum est Epistolam
ad Hebraeos esse Scripturam sacram, eamque inter
canonicas ad Ecclesiā receptam.

Prob. 1^o quia quotquot existant, sive in concilio, sive
in decretis pontificum, sive in scriptis Patrum indices
seu catalogi divinarum Scripturarum, hanc Epistolam
inter eas recensent. Ea autem concilia sunt sequen-
tia: Laodicenum, ante S. Hieronymi tempora cele-

bratum, can. ult.; Carthaginense III, can. 47; hujus
autem canonis auctoritatem alligat S. P. Aug., epist.
256; concilium Romanum septuaginta episcoporum,
sub Gelasio I pontifice; denique concilium Florenti-
num in Decreto Acmeus dato, et concilium Tridentinum,
sess. 4. His additum Innocentium I, in epistola 5 ad Exuperium; Abbasenum in Synopsi Scripturæ
secundum Gregorium Nazianzenum, in Carmine de Scripturis authentiis, et Joannem Damascenum, lib. 4
Ep. 18. Qui omnes librorum canoniconorum
catalogum tenentes, Epistolam ad Hebraeos eidem inseruerunt.

Prob. 2^o: Satis vero simile est Patres concilii Ni-
ceni hanc Epistolam etiam canonicas Scripturam annu-
merasse. Cum enim S. Hieronymus, in Praedicatione
quoniam prefixa libro Juilia, significet Nicenam concilium
Patres constituisse etiam numerum Scripturarum
canonicas, et aliunde constet Athanasium isti con-
cilium interfuisse, nequaquam vero simile est hunc rela-
tum tuisse Epistolam ad Hebraeos inter Scripturas
canonicas, nisi concilium Nicenam eandem quoque
inter Scripturas canonicas retulisset.

Prob. 3^o: S. Petrus videtur hujus Epistole men-
tionem facere; nam, postquam primam ad Hebraeos
inter gentes dispersos Epistolam scriptisset, secundum

ad eosdem scriptis, ut colligitur ex verbis cap. 3. *Hanc vobis, charissimi, secundum scribo Epistolam; in eodem autem capite postea subjungit: Sicut et charissimus frater noster Paulus scriptis vobis; ergo Paulus aliquam Epistolam scriptis ad Hebreos; qui non est alia assignabilis quam haec; ergo, etc.*

Prob. 4^o ex S. P. Aug., qui, lib. 2 Doctr. christ., dicit librorum novi Testamenti auctoritatem terminari *quatuor libris Evangelii, quatuordecim Epistolis Pauli Apostoli, et Romanos, etc., ad Hebreos; et tunc enumerat re iros libros. Item, lib. 4 de peccatis Merit., cap. 27, alit: Quanquam nonnullis Epistola ad Hebreos incerta sit, tamen magis me movere auctoritas Ecclesiastarum orientalium, que hanc etiam in canonisch habent.*

Obj. 4^o: S. Hieron. videtur asservare hanc Epistolam non esse canonican; dicti enim epist. 105, cap. 7: *Epistola ad Hebreos à plerique extra numerum ponitur; et in cap. 8 Isaie: Apostolus Epistola quae ad Hebreos scribitur, docet, ticit, eam Latina consuetudo non recipiat.* — Resp. inde tantum sequi quid haec Epistola tunc temporis ab omnibus omnino non fuerit recepta; sed tamen inde nequaquam conclusi potest quid iam recipi non debet, siquidem progressus temporis, accedente praesertim conciliorum definitione, dubitatione de authenticitate hujus Epistolæ sublata fuit ac de libris Machabaeorum et Apocalypsi, qui etiam in principio omnium consensu non statim approbatuerunt. Quod sicut S. Hieron. tantum reluterit quosdam putare eam non esse canonican, non verò ipse id existimaverit, satis clare patet ex epist. 129, ubi ait: *Quod si eam Latinorum consuevit non recipiat inter Scripturas canonicas, nec Gracorum quidem Ecclesie Apocalypsim Joannis cedem libertate recipiunt; et tamen nos utroque suscipimus, nequaquam hujus temporis consuetudinem, sed veterum scriptorum auctoritatem sequentes, qui plerumque utriusque utuntur testimonio, non ut interdum de apocryphis facere solent; quippe qui et gentilium literarum raro utuntur exemplis; sed quasi canonicias et ecclesiasticas.*

Obj. 2^o: Multa in hac Epistola ponuntur quae non convenient cum aliis Scripturis canonicis, primo, quia, cap. 1, videtur negare Filium esse ejusdem naturæ cum Patre; at enim v. 5: *Qui cum sit splendor gloria, et figura substantiae ejus; et v. 4: Tantù melior angelis effectus, que designant eum non esse genitum, sed factum; secundò, cap. 6, v. 4, asserti peccata post Baptismum commissa esse irremissionib; teriò, cap. 7, v. 27, et cap. 10, v. 14, tantum astruit unum novæ legis sacrificium, nempe cruentum. — Resp.: Neg. assumpt., et ad primum dico Filium vocari splendorem substantias Patris, quia sicut splendor à luce, ita Filius à Patre per aternam generationem procedit; unde et in lib. Sapient., cap. 7, de Sapientia increata, quae est Filius, dicitur: *Candor lucis aeternæ; et in Symbolo dicitur: Lumen de lumine; vocatur autem figura substantiae ejus, quia sic Patrem representat, ut essentia, seu natura Patris in ipso**

*perfectissimè reliqueat. Unde Graecè p̄ o fiḡ ra habetur γαππάριον, quod alii vertunt: Expressa imago, seu character quasi cere impressus; ac proinde significat Apostolus Patrem per generationem aeternam expressissimam imaginem essentia sua in Filium impetrare. Quia vero Filius non est imago artificialis, sed naturalis sui patris, ideò est ejusdem nature cum suo prototypo. Denique dicitur *melior angelis effectus*, quia angelus est prelatus, seu tanquam excellenter pro angelis honoratus; eodem modo, sicut Joan. 4 dicitur ante Joannem Baptisnam factus, id est, ipsi prælatorum.*

Argumenta de irremissibilitate peccatorum et novæ legis sacrificio solvuntur à theologis in tractatibus de Penitentiâ et de Sacrificio missæ.

Sunt quidem etiam nonnullis in hac Epistola quævidetur repugnare veteri Testamento, sed hæc possim apud interpres conciliantur.

QUESTIO II.

An Paulus sit auctor hujus Epistolæ.

Resp. affirmatiæ. Prob. 1^o, quia, ut dictum est quest. præced., S. Petrus videtur hujus Epistolæ mentionem facere, eamque Paulo attribuere. Jam autem Petrus, Epist. 2, cap. 5, hortans Iudeos conversos ad spem vita æternæ, ait: *Sicut et Paulus scriptis vobis; atque Paulus in hac Epistola, cap. 10 et seq., usque ad finem, totus est in exhortando suos Hebreos ad retinendam fidem et spem promissorum celestium, proppositis in fine hanc etiam longa serie sanctorum patriarcharum exemplis; ergo, etc. Prob. 2^o, quia, ut patet ex quest. præced., S. Aug. etiam hanc Epistolam attribuit Paulo; item S. Hieron., epist. 129, ait: *Vas electionis loquitur ad Hebreos; idem facit concilium Tridentinum, sess. 4.**

Obj. 1^o: Paulus nomen suum solet præfigere Epistolas à se scriptis; atqui huic Epistola nomen ejus non est prefixum; ergo hæc non est ab ipso scripta.

— Resp.: Neg. conseq.; nam an Eusebii Cesareensi et alii antiquis scriptoribus tres adducunt rationes ob quas hic nomen suum omisit: prima est quid Paulus esset apud omnes, non tantum perfidos, sed etiam fideles Iudeos, suspectus ac exosus. Erat apud perfidos exosus, tanquam apostola et manifestus prævaricator; apud fideles autem erat suspectus, cō quid legis Mosaicæ observianas quas illi, quanvis jam in Christum credentes, mordicis adhuc retinebant, per Christum abrogatas esse docerent. Hoc igitur sciens Paulus, suppressit suum nomen, ne videlicet illo viso Iudei Epistolam statim abicerent, et tanquam hostilem legere nolent. Secunda ratio fundatur in verbis Apostoli, Epist. ad Rom., cap. 15, v. 8: *Dico Christum Jesum ministrum fuisse circumcisioñis, id est, populi circumcisioñis, seu Iudeorum; et in verbis præstanti Epistola, cap. 3, v. 1: Considerate Apóstolum et Pontificem confessionis nostra Jesum; cum igitur utroque loco iam citato affirmet proprium gentis Judaicæ Apostolum fuisse ipsum Christum Dominum, tantum titulum noluit huic Epistolæ p̄.*

figere, siquidem congruum non erat ut, ubi Christus Apostolus erat dicendus, ibi etiam Paulus Apostolus diceretur. Tertia ratio desumitur ex apostolorum ante sui divisionem concordato, de quo Paulus ad Galat. 2: *Creditum est mihi Evangelium præputii, sicut Petro circumcisioñis, ubi affirms vicarium per Christo Domino ad Iudeos apostolatum non sibi, sed S. Petro fuisse commissum. Hinc, ne S. Petri munus videbatur invadere, subiecti hæc suum nomen et titulum apostoli.*

Obj. 2^o: Auctor hujus Epistolæ, cap. 1, v. 5, hæc verba Psal. 2: *Filius meus es tu, ego hodiē genui te,* exponit de aeterna Christi generatione, Paulus vero, Act. 15, v. 35, refert illa ad temporalem uita mortis suscitacionem; ergo hæc Epistola non est S. Pauli. — Resp.: Neg. conseq., quia unus et idem S. Scriptura locutus potest habere plures sensus, etiam litterales, modò sibi non repugnant, ut fatentur omnes interpres.

Obj. 3^o: Auctor hujus Epistolæ, cap. 2, v. 5, dicit se confirmatum in salute evangelicæ ab aliis qui eam à Domino audierunt; atque Paulus hoc de se negat ad Galat. 1, v. 24, dicens: *Negre enim ab homine accepi illud, scilicet Evangelium Christi;* ergo, etc. — Resp.: Neg. maj., quia Apostolus loquitur in primâ persona, non quasi velit suam personam comprehendendi, sed more concionatoriæ, ut sic gratior si sermo; atque hoc videatur propterea facere, quia ab Hebreos scribit ipse Hebreos. Ita etiam paulò ante, v. 1, ibidem dixerat: *Ne forte superfluum, id est, non audiri nobis loquenter Paulo in gradibus, Judei cim audissent...* quia Hebrei lingua loqueretur ad eos, magis practi- runt silentium. Prob. 3^o: Evangelium Matthei, quod, teste S. Hieron., Praefat. in Matth., scriptum est propter eos qui ex circumcisione cederant, Hebrei lingua scriptum fuit, id est, lingua Syriæ, aut Syro-Chaldaicæ, quæ Hebrei tunc temporis nativa erat; ergo et propter eandem rationem videatur Apostolus hanc Epistolam Hebreiæ scripsisse. Prob. 4^o ex elegantiæ stylis hujus Epistolæ præ aliis; quod argumentum non bene, sed divinando, in opposita sententiâ solvi potest. Dicere enim debent Paulum dictasse Hebreiæ, et S. Lucam vel alium amanuensem, scribendo translatisse Graecæ: hoc autem est divinare. Si vero dicant Paulum tantum dictasse sententias vel sensum Epistolæ, jam non ipse, sed alter erit dicendus hujus Epistolæ auctor.

Solevantur argumenta.

Obj. 1^o: S. Hieron., Praefat. in quatuor Evangelistas, ad Damasum, ait: *De novo nunc loquor Testamento, quod Graecum esse non dubium est, excepto apóstolo Mattheo, qui primus in Iudea Evangelium Christi Hebreiæ litteris edidit;* atqui hæc Epistola est pars novi Testamento; ergo. — Resp. S. Hieronymum ibi non agere de toto novo Testamento, sed tantum de præcipua ejus parte, que sunt quatuor Evangelia; idque patet ex verbis quæ parum post subiecti: *Hæc præsens Praefatio, inquit, pollicetur quatuor tantum Evangelia;* deinde, etiam si de toto novo Testamento agere supponatur, inde nihil con-

cludi potest contra nostram sententiam, quia com-
modè dici potest quod loquatur de illis duxata libris
qui eis tempore ab omnibus tanquam verè canonici
habebantur. Hi autem omnes, excepto Evangelio
S. Matthei, certò sunt scripti Graecè, sicut enim Epis-
tola ad Hebreos tempore S. Hieronymi nondum ab
omnibus omnino habebatur ut verè canonica.

Obj. 2º: In hac Epistola pauciores inveniuntur he-
braicæ quam in aliis D. Pauli epistolis; atque tamen,
si fore Hebraicæ scripta, plures inveniri deberent;
ergo. — Resp.: Neg. min., quia interpretari Rer. justitiae; atqui hoc inaniter fecisset, si scri-
pisset Hebraicæ; ergo, etc. — Resp.: Neg. min.,
quia interpretari illud nomen Hebraicæ, eò quod ex
etymologia et vi istius nominis aliquid probare inten-
dat; quemadmodum si quis Latinè dicat: *Homicidium*,
id est, *cades homini*.

Obj. 3º: Apostolus verba Hebraica interpretatur;
dicit enim cap. 7, v. 1: *Melchisedech...*, qui inter-
pretatur Rex justitiae; atqui hoc inaniter fecisset, si scri-
pisset Hebraicæ; ergo, etc. — Resp.: Neg. min.,
quia interpretari illud nomen Hebraicæ, eò quod ex
etymologia et vi istius nominis aliquid probare inten-
dat; quemadmodum si quis Latinè dicat: *Homicidium*,
id est, *cades homini*.

Obj. 4º: Apostolus 9, v. 16, loquens de Testamento pro-
priè dicto, quod morte testatoris confirmatur, et inde
probans nos non consequi hereditatem aeternam, nisi
per mortem Christi, ait: *Ubi enim testamentum est,
mors necesse est intercedat testatoris*, etc.; atqui, si
Hebraicæ scripisset, argumentum ejus non fuisset
validum; ergo, etc. Prob. min., quia tunc debuisset
uti voce berith (cùm alla vox non detur); aliquid enim
ad locum ex. 24: *Hic est sanguis fæderis* (Hebraicæ
berith) quod pepigit Deus vobis. Jam autem berith
significat Latinè pactum, quod potest esse firmum,
etiamsi morte testatoris non confirmetur; ergo, etc.
— Resp.: Neg. min., quia, ut notat A. Lapide, vox
berith est nomen genericum, et significat tam pactum
mortuum, seu testamentum, quam quodlibet aliud.
Unde et Septuaginta, quo sequitur Apostolus, non
transtulerunt istum locum Exodi per vocem *avbiscos*,
id est, *pactum*, sed per *tabibicos*, id est, *testame-
num*; et moritio, quia ex circumstantiis satis colligitur
quod in Exodus agatur de pacto mortuario. Nam pa-
cum illud inter Deum et Hebreos de adeundâ her-
editate temporali, non fuit confirmatum seu sanctum,
nisi morte et sanguine animalium; et sic optimum
inde argumentum, cap. 9, à versu 15 usque ad 25 in-
clusivè, desumit Apostolus hoc modo: *Pactum seu
testamentum vetus* de adeundâ hereditate temporali,
non fuit confirmatum nisi per mortem et sanguinem
animalium, seu per typicam Christi mortem; ergo
nouum testamentum de adeundâ hereditate colesti
non est confirmatum nisi per veram Christi mortem,
eiusque sanguinis effusionem.

QUESTIO IV.

Quoniam sit argumentum, seu scopus hujus Epistola.

Resp. et dico: Hac Epistola scripta est ad Hebreos
in Palestina, seu Asia degentes; hi autem, licet Christum
jam pro Messia receperissent, tamen ceremonias
legis Mosaicæ adhuc addeö addicti erant, ut remissio-
nem peccatorum sacrificii expiatory, eadem lege
prescripserint, attribuerent. Hunc autem errorem hic
destruit Paulus; unde hac Epistola magnam habet
affinitatem cum illis ad Romanos et ad Galatas. Hac
interim inter eas est differentia, quod in Epistola ad
Romanos doceat veram justitiam non ex lege moralis,
sou Decalogo, sed à Christo per fidem esse petendam;

ad Galatas vim justificandi removet à legis ceremoniis; in hac vero peculiariter cam removet à sacrificiis antiquæ legis, que ceremoniarum pars erant praecipua. Itaque argumentum seu scopus ejus est Hebreos à Judaismo omnino, integrè et perfectè transference ad Christianismum, in eoque confirmare. Hoc autem ut faciat, 1º proponit et probat divinitatem ac dignitatem Jesu Christi; 2º demonstrat Christi sacerdotium, probans illud perfectius et excellentius esse sacerdotio Leviticum; additum unicum Christi sacrificium, omnibus veteribus adumbratum, solum fuisse sufficiens ad nostram omnium redemptiōnē pericendiā, jamque veteris legis sacrificia cessasse; 3º ostendit Christi officium esse ut per suum sanguinem sit peccatorum omnium expiator, redemptor, pontifex noster ac celi reserator; 4º adducit differentiam et excellentiam novi Testamenti p̄r veteri; atque haec omnia facit novem primis capitibus, et capite 10 usque ad versum 18 inclusivè; 5º ibidem, v. 19, transit ad genus exhortatorum, monens ut infidelitatem abjiciant, ne in se provocent divinam ultionem; cap. 11 totus versatur in laude fidei, propositis exemplis SS. patriarcharum, qui Deo per fidem placuerunt; denique exemplo illorum hortatur Hebreos ut afflictiones fortiter pro Christi fide sustineant; cap. 12 et 15 hortatur eos ad varias virtutes, nempe ad hospitalitatem, misericordiam, etc.

Scripta est autem hac Epistola Roma circa finem
primum vinculum, ut patet ex cap. 15, v. 25 et
24; et omnes interpretes ita communiter docent.

CAPUT PRIMUM.

Toto hoc capite Paulus demonstrat Messiam, seu ge-
neris humani Salvatorem esse verum Dei Patris
Filium, ipsi per omnia consubstantiale; ideoz̄ et
omnium sanctorum angelorum ordinibus longè su-
blimiorem. Hoc autem confirmat multi Scripturae
testimonios.

QUESTIO UNICA.

*Quomodo Apostolus probet Christianum angelis longè esse
excellenter.*

Resp. et dico: Ut hoc probet, argumentum par-
tim desumit ex naturâ Christi divinâ, et partim ex
naturâ ejus humâna, quæ personæ divinæ hypostaticæ
unita, supra omnes angelos exaltata, eisque multo
excellenter effecta fuit. Itaque Paulus, quod majorum
Christi reverentiam in corde Hebreorum excitat,
illustribus quibusdam ac præcipuis eum encomiis
exornat; ac primò dicit eum à Deo Patre constitutum
esse heredem universorum, id est, omnium creatu-
rarum Dominum. Est enim hic catachresis in verbo
hereditas; nam non vocat eum heredem, quasi Patri
mortuo successerit aut successor sit, sed quia, in-
star hereditis, à Patre constitutus est omnium rerum
Dominus, iuxta illud quod dicitur Psal. 2: *Postula
à me, et dabo tibi gentes hereditatem tuam, et posse-
sionem tuam terminos terrenos*; atque hoc est primum
argumentum quo Paulus demonstrat Christum longè
excellenter esse angelis. Desumptum autem illud

est ex naturâ humâna; nam secundum hanc Deum
Pater ipsi propriè subiecti omnes electos, homines
et angelos; deinde etiam adversarias potestates, at-
que omnes reprobos, ac postrem reliquam omnem
creaturam, quatenus ea regno Christi quoctunque
modo subservire idonea est.

Putant autem aliqui Christum à Deo Patre esse
constitutum omnium creaturarum Dominum post pas-
sionem et resurrectionem suam, quando per aposto-
los suos congregati copit Ecclesiam ex omnibus
genitibus. Alii vero id factum dicunt quando Verbum
caro factum est; et hoc videtur probabilius: sicut enim
ille homo ab initio sue conceptionis fuit *Chris-
tus, Propheta et Sacerdos*, ita etiam fuit *Rex et Domi-
nus*; tametsi regni ac dominii sui possessionem
paullatim ac progressu temporis accepit, plenissime
acepturus in secundo suo advento, quando perfectè
et subiectum omnes inimici, ut dicitur 1 Cor. 15,
v. 23 et seqq.

Per quem fecit et secuta. Ab humâna Christi naturâ
ad divinam progreditur, ut utramque Hebreos ob-
oculis ponat; quasi dicat: Non soùm Deus Pater
eum constituit *heredem universorum*, sed etiam ip-
sum condidit *secula*, id est, tempora et temporalia
omnia, scilicet mundum et omnia quæ in mundo
sunt.

Rursus ex naturâ divinâ desumit argumentum v. 5
dicens: *Qui cùm sit splendor*, etc. Vide supra dicta,
quest. proem. 1, in resp. ad obj. 2. Et versu jam
citato ad naturam humânam pergit, dñm subiungit:
*Purgationem peccatorum faciens, sedet ad dexteram
majestatis in excelcis*; hoc est, postquam peccata per
passionem et mortem suam expiavit, ascendit in eo-
lum, ibique sedet ad dexteram majestatis, et jam pos-
sedit summam illam dignitatem ac gloriam regni
quam habet super omnem creaturam proximum Deo;
adéquò multò excellentius est omnium angelorum
choris.

Vers. 5: *Cui enim dixit aliquando angelorum:*
Filius meus es tu, ego hodiè genui te? Hic argu-
mentum desumit parim ex naturâ divinâ, et parti-
cula ex humâna, sicut enim textus ille Psal. 2 sano
sensu tam de naturâ humâna quam de divinâ intel-
ligi potest, ut monitionis supra, quest. proem. 2.
Itaque de naturâ divinâ, juxta S. Aug. in Psalm. 2,
intelligitur hoc modo: *Hodiè*, id est, in et ab omni
eternitate, in quâ unum est *hodiè*, unum instans,
unum nunc, scilicet unum stabile et perenne praes-
ens, ego gigno, et genui et semper gignam te, quasi
Verbum et Filium meum. Intelligendo autem eum
deum textum de naturâ humâna seu de resurrectione
Christi à mortuis, sensus ejus est hic: *Filius meus es
tu*, quem novo quodam modo rursus hodiè genui,
quando te mortuum et ab omnibus reprobatum ad
vitam immortalem suscavi, et ad tantam gloriam
extuli, ut te Filium meum esse, coli terraque Domini-
nus et Regem super Sion montem sanctum meum,
id est, super Ecclesiam constitutum, omnes agnoscant.
Ex sola verò naturâ humâna, prout persone di-

vinæ hypostaticæ unita est, argumentatur, dum præcito versu ita prosequitur: *Ego ero illi in Patrem, et ipse erit mihi in Filium.* Etenim hunc textum in sensu literali proprio, de Christo, quatenus ex semine Davidis nascitur, intelligendum esse alibi demonstratur.

Rursus novum argumentum Apostolus inde desmit quod Scriptura de angelis loquatur, quasi de ministris et nuntiis Dei; de Filio autem, quasi de Deo et Domino angelorum; ex quo inferit: Ergo Christus longè angelos transcendit.

Vers. 10: *Et: Tu in principio, Domine, terram fundasti; et opera manuum tuarum sunt celi;* et non est pars testimoniū hic citata, sed hoc Scriptura testimonium præcedentij conjungit. Unde sensus est: *Et, seu iterum ad Filium dicitur in Scriptoriū: Tu in principio,* etc. Legitur autem hoc testimonium Psal. 101, ubi Psaltes et populus Deum orant ut templum et civitas à Chaldaeis exusta reedificantur. Cum verò ista oratio ibidem non specialiter ad Christum, sed absolute ad Deum tanquam cœli terraque conditorem dirigi videatur, queritur quā ratione Paulus istud testimonium Christo appropriet. Ad hoc autem quiescit.

Respondeo: Sicut terrena Jerusalem figura fuit Ecclesia Christi, sic ea que in isto Psalmo de restauratione terrena Jerusalem dicuntur, mysticæ referenda sunt ad seculificationem spiritualis ac superna Jerusalem, hoc est, Ecclesie, qua Christi civitas ac regnum est. Unde, cum in sensu ad minus allegorio Psalms 101 alloquitur Christum, cui genus humana, sub tipo populi Iudaici pro restauratione templi et urbis Jerusalem supplicantibus, supplicatus pro seculificatione Ecclesie novi Testamenti, rectè præcitatum textum Christo appropriat Apostolus. Etenim non nisi in Christo et Ecclesiæ perfectè implentur sequentia istius Psalmi verba: «Tu exurgens, Domine, misericor Sion; quia tempus misericordi ejus, quia venit tempus». Et: «Tenebunt gentes nomen tuum, Domine, et omnes reges terræ gloriam tuam; quia edificavit Dominus Sion, et videbitur in gloria sua».

CAPUT II.

Hoc capite exponit Apostolus cur inter Dei Verbum et sanctos angelos instaurerit comparationem, et cur illud demonstraverit esse his infinites sublimius, ut nempe inde concluderet etiam novum Testamentum esse multò excellenter antiquo, quia hoc, licet à Deo, tamen per angelos, illud autem datum est immediatè per Dei Verbum.

Nominali textus explicantur.

Apostolus ostendere volens futuri seculi regimen et Mediatoris officium non esse angelis promissum, sed Dei Filio, probat id ex Psal. 8, dicens: «Testatus est autem in quadam loco quis, dicens: Quid est homo quod memor es ejus, aut filius hominis quoniam visitas eum?» etc. In isto Psalmo David Filium hominis dicit et angelis minorem, et cismac de omnibus simul sumptibus creaturis superio-

rem; minorem ratione naturæ humanae, superiorem ratione persone divinae: etenim quod iste Psalmus sit prophétia de Christo Domino, manifestum est ex Matth. 21.

Porrò voces *homo* et *filius hominis* non accipiuntur pro eodem: nam vox *homo* accipitur pro Adam, hoc sensu: Quid est Adam prevaricator, et omnis damnata ejus massa, quod ipsum sis dignatus redimere? Vox autem *Filius hominis* accipitur pro Christo Domino, hoc sensu: Quantus est Aude filius, quem et mortale, adeoque et angelis inferiori fecisti, et quem etiam gloriā et honore coronasti in Regem universae creature? Vide S. Aug. in Psal. 8.

Vers. 8: *Nunc autem needum videmus omnia subiecta ei.* Est obiectio in hunc modum: Omne hominum genus needum est subiectum Christo; nam nulli per infidelitatem ipsi adiuc rebellant. Apostolus autem respondet istam subjectionem debere fieri successivè: promissa in Psalmo glorian esse iam expletam in capite; idéoque omnium subiectum non tempore etiam fore explendam, utique in regeneratione novissimā futuri seculi.

Vers. 9: *Videmus Iesum propter passionem mortis, gloriā et honore coronatum.* Apostolus incipit refutare capitalem errorem quo Iudei existimabant Mediatorem debere esse regem temporalem, gloriosum de Iudei regni horribus triumphatore, ac iustus jam destruci regni reparatore. Affirmat debuisse esse Regem, sed futuri seculi, non autem in hoc mundo; hoc in seculo debuisse esse mortalem et passibilem, debutissi pati et occidi, mori pro nobis omnibus, et ita in sui regni gloriam intrare.

Ut gratia Dei pro omnibus gaudet mortem. Non votatur hic Christus ipse *gratia Dei*: nam vocem *gratia* ponit in ablativo, evidens est in textu Graeco, in quo non habetur *X̄i*; *Θεοῦ*, sed *X̄i* *Θεοῦ*; unde sensus est: Ut gratia Dei Patris bonitate, seu benevolentia ac clementia quā ille genus humana dilexit, mortem pro omnibus gaudet. Simili prorsus sermone, inquit Estius, dicitur infra, cap. 9, Christus, per *Spiritum sanctum ostulisse semetipsum immaculatum Deo. Nam Spiritus sanctus bonitas est Dei.* Huc faciunt Scripturæ: Joan. 5: «Sic Deus dilexit mundum, ut Filium eum unigenitum daret; Rom. 5: «Commendat charitatem suam Deus in nobis, quoniam cum adhuc peccatores essamus, Christus pro nobis mortuus est; Tit. 5: «Cum autem benignitas et humanitas apparuit Salvator noster Dei», etc.

Vers. 14: *Ut per mortem destrueret eum qui habebat mortis imperium, id est, diabolum.* Verum ac supremum mortis et vite imperium habet solus Dominus Deus; istud tamen etiam dicitur diabolus habere ob duas causas: primò, quia Deus mortem non fecit, sed ipsa per diabolos invidiam intravit in mundum; intravit per peccatum, cuius diabolus fuit susor et auctor. Ipsam Deus non fecit ut auctor, sed inflixit ut peccati ultor. Secundò, quia diabolus est divina justitia minister et tortor, qui nobis peccatoribus consuevit non tantum mortem, sed et alias penas

ex divino jussu aut permisso infligere. Hinc Pharaoni et omni Egypto infictas plagas Psalmus 77 appellat divinae majestatis iram, indignationem, tribulationem, immissiones per angelos malos. Omnes suas vexationes etiam S. Job à diabolo accepti; prōinde diabolus habet mortis imperium, ut ministeriale, sanctis angelis indignum, tortoris officium, ipsum dannata iniquitati à Deo impositum. Per illud igitur imperium intelligent facti, non juris, potestis: quippe nil juris diabolo seductor competit in hominum seductum. Istud autem ejus imperium atque officium Christus Dominus per mortem suam destruxit, quia nos ab omni corporis et anime morte liberatos fecit per omnia immortales, atque ita omnes nos torquendi potestatem in ipso destruxit. Non ita tamen destruxit mortem corporis, ut eam electi non patiantur, sed ut in eā non maneat, quoniam in eā mansuri sunt reprobri. Hac igitur est vera et certa consolatio fidelium, quod non dubient, si in Christo maneat, quin à morte corporis per beatam resurrectionem aliquando sint liberandi; nam impius in resurrectione non erit à morte liberatio, sed transitus ad mortem deterioriem.

De Christo ultra legitur v. 16: *Nusquam angelos apprehendit, sed solum Abraham apprehendit.* Est novum argumentum quo Apostolus confirmat Mediatorem debuisse nobis communicare non tantum in plena natura humana, sed etiam in cunctis ejus infirmitatibus, quia nempe Dominus Deus non lapsos angelos, aut aliquipm ipsorum ordinem salvare voluit, sed genus humanan. Porrò notanda est vox *apprehendit*; haec enim significat humanum genus per peccatum apostolasse et affugisse à Domino Deo, et ab ipso miserante fugiti in fuga capti et apprehensum; ut dominus cum fugiente servo, et pater solet agere cum apostolante filio. Hinc Apostolus dicit humanum genus non fuisse à Domino Deus *suscipitum ad admisionem in gloriam*, sed *apprehensum*, quia nempe non proprio arbitrio rediuit, sed à divina gratia præveniente fuit redditum ad Creatorem. Sensus igitur est: Christus non angelos, sed non homines è potestate diaboli, mortis imperium habentes, eripiens, velut, injecta manu apprehendit ac sibi vindicat; est enim rā *apprehendit* utroque praesentiū temporis, ut patet ex textu Graeco.

Licet autem per *semen Abraham* hic carnales Abraham posteritas videatur intelligenda, tamen per illud etiam simul significatur totum genus humanan, ut totum per partem. Exprimitur interim hic carnales Abraham posteritas ab duas causas: primò, quia ad illum populum pertinebant promises of futuro Messia, quondam patribus facte, ut dicitur ad Rom. 9 et 15; secundò, quia Christus Dominus immediet ad solos Abraham posteros Judeos fuit missus, et ipsis solis per semet prædicavit. Hinc ista phrasis inquit Apostolus Evangelii gratiam singulariter ad ipsos spectare; idéoque singulari zelo ac pietatis impetu esse ab ipsis suscipiendam et venerandam. Apostoli igitur argumentum est hujusmodi: Deus Pater per

promissum nobis Mediatorem salvare voluit non angelos, sed totum genus humanum, idque non merè viâ gratie, sed et redemptiōnis ac justitiae, et insuper viâ traducis. Eadem viâ voluit nos per ipsum salvare, quā per Adamus fueramus lesi; hinc in se habere debuit non tantum nostram naturam, sed insuper omnes nostras infirmitates ac tentationes, ut ipsas in se tanquam in novâ nostrâ radice, sanaret et superaret, et istam victoriam ac sanitatem in nos, ut in suis ramis, traduceret. Hinc in Evangelio se vietum, nos appellavit palmites.

CAPUT III.

Hoc capite Apostolus facit tria: primò confimat à se datum differentiam inter Moysen et Christum Dominum, ac inter datum ab utroque legem; secundò ostendit Mosaicæ legis prævaricatores severissime fuisse à Deo punitos; et hinc tertio inculcat novi Testamenti prævaricatores longè terribiliter castigandos, idéoque fideles Judæos hortatur ne à Christo apostolant aut apostatare cogitent.

QUESTIO PRIMA.

Quis sit sensus verborum versuum 8, 9, 10 et 11.

Paulus exemplo patrum, qui ob incredulitatem terrâ promissa exclusi fuerunt, deterrens Hebreos ab apostolâ à fide Christi, ne et ipsi celo exclaudantur, citat verba Psal. 94, et ait, v. 8: *Noite obdurate corda vestra, sicut in exacerbatione secundum diem tentationis in deserto;* id est, nolite resistere verbis Domini loquuntis, ne vox Domini voluntatem et affectum vestrum ad obedientiam fidei, et mandatorum suorum possit infletere: dum enim est quod inflectioni et impressioni resistit. Nolite itaque Deum exacerbare, sicut patres vestri obdurate corda sua eum exacerbaverunt, dum in deserto contra Moysen et Deum murmuravunt ac rebellaverunt, præseruit verò in Raphidim, cum ob defectum aquæ penè lapidarum Moysen, ut dicitur Exod. 47; ubi cùm populus duplicitate peccaverit, jurgando contra Moysen, et tentando Deum, vocatus est locus ille *tentatio et jurgium*, ut habetur ibidem, v. 7.

Vers. 9: *Ubi tentaverunt me patres vestri: probaverunt, et viderunt opera mea.* Aliqui haec ultima verba connectunt præcedentibus, et dicunt sensum esse: Tentaverunt me, quanvis probassent, id est, experti fuisse opera mea admiranda, quæ feci in ipso deserto, in mari Rubro et in Egypto; ex quibus omnibus merito debebant intelligere me omnia posse, et in promissis esse veracem. Alii verò censem sensum planiorem esse hunc: Non tantum simpliciter tentaverunt me, sed etiam modis omnibus probarunt et explorarunt opera mea; ut exempli gratiæ, dicentes: «Estne Deus in nobis? Quis dabit nobis aquas? Numquid et panem poterit dare?» Et tamen viderunt opera mea magna et mirabilia, ex quibus facile cognoscere poterant me esse eorum fidem et omnipotentem Dominum, ducem et protectorem cui obe-

dire, cui credere, et in quem sperare deberent; sed id ipsum non fecerunt.

Vers. 10: *Quadragesita annis*; propter quod *infensus* fuit *generatio* huius; aliqui tñ *quadragesita annis* referunt ad tñ *infensus fui*; ali vero ad precedenter, nempe ad *viderunt opera mea*. Sed res perinde esse videtur: nam sive dicas Israelitas vidisse opera Dei quadragesita annis, et tamen hoc non obstante ei inobedientes fuisse; sive Deum ideo ipsi infensem fuisse quadragesita annis, idem est, et manet sensus. Unde Apostolus, v. 17, priorem sensum, quem v. 10 sequitur, in posteriorē convertit, dicens: «*Quibus* autem *infensus* est *quadragesita annis*? Nonne illi qui peccaverunt, quorum cadavera prostrata sunt *in desertō*? *Loco infensi* in officio divino legitur *proximus*; et si aliquid subaudiat, putat ad ulciscendum, punientium duros et rebellēs Iudeos, lectio utrāque redibit in idem: nam Deus dicunt proximus esse non tantum illis quibus beneficat, sed etiam quos castigat; unde de illis quis impunitus relinquit, ait Jeremias, cap. 12, v. 2: *Longè à rebus eorum es*.

Vers. 11: *Quibus juravi in irā mēa*, id est, in decreto meo de vindictā sumendā, Numer. 14, v. 23, et Deuter. 1, v. 34; *si introibunt in regnum meum*; si apud Hebreos particula est jurantis, eratque apud priscos Iudeos nota juramentū exercitorum, in qua subaudientius est: *Si hoc fiat, non sim Deus, non sim verax, aut quid simile*. Hoc enim retinet Scriptura de reverentiam personae quia sic iurans introducit; de quā exercitorum aliquid audire horrescant ac refugiant pī aures.

Porrō per *regnum* intelligitur terra promissionis, sive Chanaan, in quā à labore peregrinandi quem subierant in desertō, queverunt Hebrei. Et hoc quidem juxta sensum literalem Psalm. 94; nam quōd mysticē significatur requies aeterna, seu quam filieles post finem laborum hujus vita sunt habituri in celis, in sequentibus sunt manifestē docet Apostolus,

QUESTIO II.

An verba v. 16 debent legi per interrogationem, an verò sine illis, ut habeat nostra Vulgata.

Sustinet auctor Analyseos hæc verba v. 16: *Quidam enim audientes (Dei) promissa de ingrediendo terram Chanaan exacerbarerunt, sed non universi qui profecti sunt ex Ægypto per Moysen, debet legi hoc modo: Quinam enim audientes exacerbarerunt? Nonne universi qui profecti sunt ex Ægypto per Moysen? Verò resp. et dico: Retinenda est lectio nostra Vulgata, primò, quia omnia Biblia ita communiter legunt; secundò, quia si legatur per interrogationem, sequitur quid omnes filii Israel, qui egressi sunt ex Ægypto, murmuraverint contra Deum, cumque tenuerint; et tamen hoc certò non est verum, si quidem non murmuraverunt Josue et Caleb, non murmuraverunt Levite; qui tamen omnes egressi sunt ex Ægypto; ergo. Unde et Apostolus, 1 Cor. 10, agens de eodem facto, non dicit: *In omnibus, sed: In pluribus eorum non benelicitum fuit Deo*.*

Obj. 1^o: Numer. 14, v. 2, dicitur: *Murmurati sunt contra Moysen et Aaron cuncti filii Israel*; ergo omnes omnino Deum tentaverunt, et ad iram provocaverunt. — Resp.: Neg. conseq.; nam particula cuncti, vel omnes pro maximā parte populi sumuntur, sicuti Psal. 115: *Vota mea Domino reddam coram omni populo eius*; unde S. Hieronymus, epist. 146, de Filio prodigo, ad illa verba: *Omnia mea tua sunt*, dixit: «*Secundum eum canonem, quem sap̄ exp̄suimus, Scripturarum, omnia non ad totum referenda sunt, sed ad partem maximam*, ut Psalm 15: *Omnis declinaverunt simul inutiles facti sunt*; et Joan. 10: *Omnes qui seuerant ante me fures fuerunt*; et 1 ad Cor. 9, Paulus: *Omnibus, inquit, omnia factus sum, ut omnes lucifacere*; et ad Philip. 2: *Omnes sicut sua sunt querunt, non ea que sunt Iesu Christi*.» Ita S. Hieronymus.

Obj. 2^o: Si lectio nostra Vulgata esset retinenda, frustra Apostolus addidisset: *Sed non universi, etc.*; nam haec verba satis subtili continentur, dum dicit: *Quidam audientes*, etc., cùm sit propositione particularis. — Resp.: Neg. assumpt., quia illa verba addit majoris expressione grātia, scilicet Hebrewi sap̄ solent facere. Sie Jeremias dicit: *Memorā memor ero*; sic alibi in Scripturā sap̄ habent: *Locutus sum*, etc. Videatur ergo Apostolus illa verba addidisse ad consolationem Hebraeorum: nam cùm illi qui in desertō peccaverunt, et propterea terram Chanaan non intraverunt, gesserint typum reproborum, et isti qui non peccaverunt, gesserint typum electorum, Apostolus illorum exemplo Hebraeos terret, horum verò exemplo erigit in spēm, hortans eos ut non istos peccatores, et divinis promissis incredulos, sed pios et credentes imitentur.

CAPUT IV.

Ostendit illa omnia quae prophetā David dicit de promissā per Moysen requie, esse figurā promissā per Christum requie, ac dirigi ad Iudeos presentis Mediatores predicationē auditōris. Deinde variis argumentis demonstrat Mediatores qui nos in veram requiem debet introducere, esse Dominum Iesum.

QUESTIO PRIMA.

Quomodo Apostolus probet quid nobis adhuc restet quādam requies per fidem expectanda.

Vers. 2: *Etenim et nobis manitium est, quemadmodum et illis*; his verbis affirmit et ostendit non solum antiqui patribus à Moysi, sed etiam ipsorum posteris à Christo esse promissam aliquam requiem, è quā horrendū est excidere. In Graeco habetur: *Etenim sumus evangelizati, sicut et illi*; id est, Evangelium, sive Iustum nuntium acceptūnus sicut ac illi, scilicet antiqui Hebrei; ipsi enim accepérunt Iustum nuntium de possidendā terrā Chanaan, nos verò Christiani accepimus Iustum nuntium de possidendo regno colorum.

Sed non profuit illi sermo auditus non admixtus fidei. Pergit docere quid in nullam Dei requiem possit intrari nisi per firmam ac perseverantem fidem, et istud bene probat ex Psalmo 94, in quo dicitur omne-

peracta est septimo die creationis mundi; nec etiam loquitur de requie quam Deus Hebreis dedit in terra promissionis per Jesum filium Nave, seu per Iose; siquidem haec requies jādiū præterierat, canique possidebant filii Israel, dum David dixit: *Hodie si vocem ejus audieritis*, etc. Ergo manifestum est quid David aliam et tertiam quādam requiem intellexerit, scilicet in celo aeternam, quā nobis fidelibus et Christianis hodie, seu toto tempore vite nostrae prōponitur; tertiam, inquam, requiem, quia per duas præcedentes, scilicet per requiem sabbati et requiem in Chanaan fuit præfigurata, quam nobis præstat Jesus Christus, per Iose adumbratus. Atque hinc illud ulteriorū demonstrare pergit.

Vers. 8: *Nam si eis Jesus (Iose) requiem præstisset, nunquam de alia loqueretur, posthac, die*. His verbis præoccupat Apostolus objectionem quā superiore ejus rationacionem quis conari potuisse et vere, v. g., arguendo hoc modo: Tu, Paule, dicas patres nostros à requie Dei in Chanaan exclusos ob incredibilitatem, idēque alios, puta Christianos, in requiem Dei admittendos esse; nos excipimus, dicācūsque filios patrum nostrorum, Deo credentes, ouam Iose in requiem Chanaan esse ingressos, ac consequenter non querendos esse alios qui requiem Dei ingendantur; hoc, inquam, argumentum præcuppat et efficit per verba Davidis dicentis: *Hodie si vocem ejus audieritis*, etc.; per tñ *hodie* enim insinuat etiamū restare requiem in quam ingrediamur, ac consequenter sequitur: can non esse exhibitum per Iose, qui iam pridem mortuus est. Itaque rationēum Pauli est hujusmodi: *Si Iose, quando populū introdixit in terram Chanaan, requiem eis præstisset, ita nimis ut non esset alia post eam requies populo Dei expectanda, nunquam profecit David, aut per Davidum spiritus sanctus aliam requiem post illud temporis promitteret, siquidem populus requiem promissam jam possidebat, eo potissimum tempore quo haec à Davide dicebantur; ac proinde, licet illis verbis: Si introibunt in regnum meum, in sensu allegorico et multò magis significavit requiem in celo Christianis promissam, figuratum per requiem in Chanaan; ac hanc enim quilibet invitat etiamū David, dicens: *Hodie si vocem ejus audieritis, volite obdurare corda vestra*; ex quibus tandem concludit Apostolus*

Vers. 9: *Itaque relinquitur sabbatismus populu Dei*, hoc est, quandoquidem vera requies, seu coelestis, nondum sit præsta, quam tamen nobis promissam esse asserit David Psal. 94, conseq̄uēt est ut haec à populo Dei adhuc expectetur; porrō requiem celestem vocat *sabbatismum*, id est, sabbati celebrationem, nomine figura translatō ad rem figuratam; sabbatum enim Mosaicus typus erat quietis quam post hanc vitam expectant fideles; nam sicut Deus à creando mundo, et Iudeus populus à secularibus operibus requievit in die sabbati, ita nos promissam à Christo requiem ingressi, ab omnibus nostris peccatis ac ipso-

rum pœnæ liberati, necon laboribus hujus vita soluti, in colesti patria quiescemos, et in aeternum cum Christo regnabimus.

Maluit ergo Paulus, inquit Estius, *sabbatum* dñere quam *quietem*, quia scribebat Hebrais, quos eo vocabulo voluit admonere mysterii quod salbatum significabat; similique eorum animos excitare ad desiderium et expectationem illius quietis quam post hujus seculi labores expectandam eadem ipsa sabbati celebratione profitebantur. Specialiter autem *sabbatum* nobis significare videtur eam futuri seculi quietem quam habent plorū animæ corporibus exute, usque ad diem resurrectionis, quando sua corpora sunt recepta: tunc enim inchoabitur interminabilis solemnitas octava die, que in primam recurrens, mysterium continet aeternas felicitates, utique propter resurrectionem Dominicam, qua post quietem sabbati facta est octava die, que eadem, ut in Evangelio legitur, erat prima sabbati, id est, prima dies septimanae. De hoc *sabbatismo*, seu beatorum animarum requie, scriptum est Apoc. 4: *Beati mortui qui in Domino moriuntur! Amoīd jam dicit Spiritus, ut requietant a laboris suis.*

QUESTIO II.

Quis sit iste sermo, de quo Apostolus mentionem facit v. 12.

Paulus vocans rationem allegare cur timere debeant Hebrai, si à fide Christi recedant, ne incidant in idem cum priscis Iudeis incredulitate exemplum, id est quod à colesti regno excludantur, dicit, v. 12: *Vivus est enim sermo Dei et efficax*, etc. Estius, Calmet et nonnulli alii verba habeant intelligunt de verbo, vel jussa, et voluntate Dei; item de oraculis et minis, quae intentavit incredulus. A Lapide verò et aliis passim per sermonem Dei intelligent increatum et aeternum Patris Filium, qui Joan. 1, v. 1, sequit ac hic, dicitur *zēz*, id est, verbum vel sermo. Unde etiam in officio Dominicæ infra octavam Nativitatis canit Ecclesia: *Omnipotens sermo tuus, Domine, à regalibus sedibus tenit*; haec autem sententia videtur plurimis, atque

Prob. 1^a, quia Apostolus de hoc sermone subiungit, et dicit quod sit *discretor cogitationum et intentionum cordis*; item quod nulla creatura sit invisibilis in conspectu ejus: *Omnia autem nuda et aperta sunt oculis ejus*; atqui haec omnia nulli sermoni creato, sed soli increato, seu aeterno Dei Patris Filio converiunt; ergo, etc.

Prob. 2^b ex S. Ambros., lib. 4 de Fide, cap. 5, ubi petti: *Vis scire quale verbum?* Et respondet: *Vivum est enim Verbum Dei et validum atque operatorem, et acutum, et penetrabilis omni gladio acutissimum, penetrans usque ad divisionem animæ et spiritus, artuumque et medullarum. Verbum igitur cœdiis Dei Filium.* Eamdem sententiam etiam tradit S. Thomas, lect. 5 in hoc cap., ubi dicit: *Ista littera de se videtur habere difficultatem; tamen considerando aliam translationem planior est; ubi enim nos habemus sermo, in Graco habetur zēz, quod est idem quod verbum; unde sermo, id est, verbum;*

et sic etiam exponit S. Aug. itud Joan. 42: *Sermo quem locutus sum, id est: Ego ipse qui sum Verbum, Sap. 18: Omnipotens sermo tuus, Domine, à regalibus sedibus prosilit; et similiter hic: Sermo Dei est vivus, id est, Verbum Dei vivum. Verbum enim Dei ab aeterno conceptum, in paterno intellectu est Verbum primordiale, de quo Eccl. 5 dicitur: Fons sapientiae, Verbum Dei in excelcis.*

Dices: Düm Paulus loquitur de increato Dei Verbo, non solet illud vocare zēz; seu sermonem, sed ordinari ac illud indicandum utitur voce *Filius*; ergo hic per sermonem Dei non intelligit Dei Filium. — Resp.: Neg. consecr., quia licet id Paulus communiter non soleat facere, sufficit nihilominus non esse insitum in Scripturā, ut per vocem zēz designetur *Filius Patris*; sic Joannes, cap. 1, tertio hāc voce usus est, ad significandum aeternum Patris Verbum. Videatur autem Paulus hic incrementum Dei Verbum possit vocare *Sermonem quād Filium*, quia vult ostendre quid Filius nō sermone, id est, sententia et iussu, punitur sit incredulos, et premiatur eridentes; unde, si omnia attendamus quae hic dicit, sensus videtur esse: *Quidquid Dei Filius promisit credentibus, et communiter est incredulus per os et sermonem Davidis, prophetarum et apostolorum, id certò et efficaciter præstabilit sermone, decreto et iussu.* Est enim ipse sermo omnipotens, virus et efficiax, ut incredulos et rebellerū puniat ac cruciēt pœnā vivac in eternum; fideles verò premiet et salvet, ut vivant et regnent in aeternum.

Est autem *Sermo Dei*, id est, *Filius Dei, penetrabilior gladio ancipi*, ob duas presertim causas: primò, quia penetrai et pervadit omnia corda et cogitationes, ut nulla incredulitas aut iniquitas, quantumvis in corde abscondita, eum latere possit. Unde explicans idipsum Apostolus, subiungit: *Discretor cogitationum et intentionum cordis. Omnia nuda et aperta sunt oculis ejus.* Secundò, quia idem Dei Filius sūt præsentia et activitate penetrai omnia, ut quosvis peccatores et quiesvi peccata, quantumvis reconda, puniri, damnare, occidere et dissecare possit; sicut enim oculos, ita et manus habet acutissimas, maximè efficaces ac penetrantes.

*Et pertingens usque ad divisionem animæ ac spiritus, compagnum quoque ac medullarum; id est, Sermo hic, sive Filius Dei examinat, et discerit motus ac cogitationes tam animales quam spirituales. Compagnum quoque ac medullas, id est, intimas hominum partes: quasi dicat: *Omnia prorsus, etiam abditissima et intima, videt, penetrat, examinat, judicat et vindicat Christus Dei Filius; nihil est tam absconditum quod non penetrant oculi et manus Christi.**

Cap. 5, 6 et 7 agit Apostolus de Melchisedech, ejusque sacerdotio, atque ostendit istud multò excellens fuisse quam sacerdotium Aaronicum; et inde probat sacerdotium Christi, quod est secundum ordinem Melchisedech, etiam multò præstantius, perfectius ac excellentius quam sacerdotium Aaronicum. Cū autem omnia, quæ tum de persona Melchisedech,

um de sacerdotio ejus tractari solent, fusæ disputatione in cap. 14 lib. Gen., id est ista hic omittimus.

CAPUT VIII.

Hoc capite demonstrat Apostolus omnes prophetias, quas tribus precedentibus capitibus adduxerat, fuisse impletas in Domino Iesu; et deinde per nova adhuc prophetarum testimonia confirmat Iudaicam legem debuisse mutari.

QUESTIO UNICA.

Quis sit sensus verborum Jeremie, quo Paulus hoc capite citat.

Vers. 1: *Capitulum autem super ea quo dicuntur; per capitulum aliqui intelligent recapitulationem, adeoque iuxta ipsos Apostolus hic significare se in summam redigere illa quo de prececcentia sacerdotii Christi supra Aaronicum hactenū scriperat. Alii verò per capitulum intelligent summam rei, seu totius rei in compendio caput, hoc sensu: Haec est omnium rerum dictarum et dicendarum summa, seu principalius intentio, quod habemus Pontificem, non mortalem ac terrenum, sed immortalem et colestem, qui à mortuis resuscitatus sedet in dexterâ Dei, atque ita Aaronicum sacerdotium sit ab ipso penitus extinctum. Postquam autem Apostolus hoc demonstrasset, legem quoque veterem, scriptam in tabulis lapideis, jam abrogatam esse per legem novam, scriptam quoq; habetur Jerem. 51, 6.*

Vers. 10 et 11: *Hoc est testamentum quod disponam domui Israel post dies illas, dicit Dominus: Dando leges meas in mentem eorum, et in corde eorum superscribam eas; et ero eis in Deum, et ipsi erunt mihi in populum; et non docebit unusquisque proximum suum, dicens: Cognosc Domini, quoniam omnes scient me à minore usque ad maiorem eorum.* En explicando genuino hujus testimonii sensu non exigua est difficultas. Quod enim tempus est novi Testamenti, inquit Estius, quo non sit opus rudes cuiusque etatim homines instruere ac docere ea quae sciēre debent ut salvi hant? Interim pro intelligentia obsceni iustus textus, nota cum A Lapide: *Cognitio ista Dei, de qua loquitur Jeremias, non est nuda et speculativa, sed affectuosa et practica; quasi dicatur: Cognosc Domini, et cognitum cole, time et ame. Unde Jonathas Chaldaeus sic verit: Non docebit ultra vir proximum suum, dicendo: Scito timere Dominum, quia omnes dicunt ut sciant timorem mel. Idem Jonathas, Oseea 4, pro eo quod noster interpres verit: Non est scientia Dei in terra, sic habet: Non est qui ambulet in timore Domini in terra. Non etiam loquitur Jeremias de cognitione omnium mysteriorum, etiam maximè occultorum, et articulorum fidei, qualem habuerunt apostoli, et post ipsos Ecclesiæ doctores; sed loquitur tantum de cognitione et gratia hujus vite, dum dicit: Dabo legem meam in visceribus eorum, etc.; de cognitione vero et gratia futuri seculi, dum addit: Et non docebit unusquisque proximum suum, etc., siquidem in futuro seculo tantummodo erit plena omnium rerum divinarum scientia; et id est tum proximus non amplius docebit proximum, sed omnes docebunt omnia immediate à Deo.*

Interim si quis contendat etiam illa verba: *Et non docebit, etc., de statu hujus vite esse intelligenda, eo quod obseruet S. Hieron. in cap. 54 Isaie, ad eos pertinere ista verba Jeremie, de quibus Isaías ibidem, v. 13, dicit: Et ponam universos filios tuos doctos à Domino; constet autem Isaiam de universis Ecclesiæ filiis esse locutum ut vide est Joan. 6 v. 45 con-*

fides que per dilectionem operatur, quam Deus diffundit in cordibus nostris, ut non solum scientiam habeamus, sed etiam divina mandata implamemus. Unde, ui loquitur S. P. Aug., lib. de Spir. et L. cap. 21: *Propheta significavit eos non fortisca terrentem legem formidaturos, sed intrinsecus habitantem ipsam legem justitiam dilecturos.*

His verò: *Et non docebit ultra vir proximum suum, dicens: Cognos Domini, etc., indicatur proximum fidei, id est, altera beatitudine, in quā omnes electi Deum videbunt facie ad faciem. Hoc enim Propheta dixit, ut notat Aug. ibidem, cap. 24, quia ejusdem Testimenti noui aeternam mercedem, id est, ipsius Dei beatissimam contemplationem promittendo conjunxit. Illa denique verba: A minore usque ad maiorem, iuxta S. doctorum modis intelligi possunt. Sive, inquit loco mox citato, quia et illi quae sanctorum tamquam stellæ à stellâ differt in gloria. Nec ad hanc quidquam interest utrum à minore usque ad maiorem, siue dictum est, an si à maiore usque ad minorem dicetur; quod similiter nihil interest, etiam si minores intellexerimus, qui tantummodo credere, maiores autem qui etiam intelligere, quantum in hac vita potest, lumen incorporeum atque incommutabile valuerunt. Sive minores, tempore posteriores; maiores autem tempore priores intelligi voluit. Simil enim promissam Dei contemplationem accepti sunt omnes, quia et illi pro nobis meliora providerunt, ne sine nobis perfecti perficerentur. Et ideo velut priores reperientur minores, quia minores sunt, sicut in illo evangelico denario per similitudinem dicitur, quem prius accipiunt qui posterius venerunt ad vineam.*

Contra hanc Augustini expositionem hoc unicè objet potest quod Jeremias videatur loqui de cognitione et gratia quom affert fidelibus novum Testamentum hanc vitam; et opponit enim novum Testamentum veteri, et insinuat quod hoc Judeus parum attulerit hiis et sapientia, illud verò magnam abundantiam tum tunc gratia fidelibus tribuat. — Verum ad hoc argumentum facile responderi potest, dicendo quod cū novum Testamentum habeat varias gratias, nemus quasdam hinc incheandas, quasdam dandas in futuro duxatas seculo, Jeremias loquatur de cognitione et gratia hujus vite, dum dicit: *Dabo legem meam in visceribus eorum, etc.*; de cognitione vero et gratia futuri seculi, dum addit: *Et non docebit unusquisque proximum suum, etc.*, siquidem in futuro seculo tantummodo erit plena omnium rerum divinarum scientia; et id est tum proximus non amplius docebit proximum, sed omnes docebunt omnia immediate à Deo.